交通部关于印发《北京奥运会及其测试赛公路交通保障及运

输服务工作实施方案》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_304033.htm 交通部关于印发《北

京奥运会及其测试赛公路交通保障及运输服务工作实施方案

》的通知(交公路发[2007]302号)北京市交通委，天津市市公

路管理局，天津市交通委，河北、辽宁、山东省交通厅，上

海市市政工程管理局，上海市建设和交通委员会： 2008年北

京奥运会将于明年8月举行，冠名为“好运北京体育赛事”的

奥运测试赛也将于2007年7月1日起陆续开赛。为贯彻落实中

共中央办公厅、国务院办公厅《关于做好迎接2008年北京奥

运有关工作的通知》（中办发〔2007〕12号）精神以及部党

组的有关决定，2007年6月4日，部公路司召集北京、天津、

河北、辽宁、山东、上海市等省、市交通主管部门的有关同

志，就迎接2008年北京奥运会、做好公路交通保障及运输服

务工作的有关事宜进行了专题研究。现将部制定的《北京奥

运会及其测试赛公路交通保障及运输服务工作实施方案》印

发给你们，请认真贯彻落实，并按照职责分工作，做好相关

工作。 附件1：奥运公路交通服务保障协调小组成员名单 附

件2：北京奥运会（残奥会）2007年至2008年测试赛基本情况

一览表中华人民共和国交通部二七年六月十五日北京奥运会

及其测试赛公路交通保障及运输服务工作实施方案(交 通 部)

举办2008年北京奥运会，是全国各族人民的共同心愿。办好

北京奥运是全国各地各部门的一件大事，对于增强各族人民

的自信心和奋斗精神、增强中华民族的自豪感和凝聚力、提

升政府管理和服务水平，具有极为重要的推进作用。目前，

奥运会筹办工作已进入关键的攻坚阶段，按照中央领导“一

定要尽最大努力把奥运会办好”的指示精神，各级交通主管

部门及其管理机构要进一步增强责任感和紧迫感，本着“期

盼奥运、参与奥运、奉献奥运”的精神，动员各方力量，竭

尽全力做好奥运会及其测试赛的公路交通保障与运输服务工

作。现提出如下工作实施方案。 一、指导思想 各级交通主管

部门及其管理机构要以“三个代表”重要思想为指导，努力

践行“三个服务”，以人民群众和奥运会参与者的交通需求

为目标，以提供优质高效服务为主题，以保障公路畅通为第

一要务，进一步改进服务质量，提高服务和管理水平，做好

奥运会及其测试赛的城际间公路交通保障及运输服务的各项

工作，努力营造安全、文明、畅通的交通环境。 二、工作任

务 交通部是奥委会交通工作协调小组的成员单位，主要职责

是负责奥运会及其测试赛涉及城际间的公路交通保障与道路

运输服务的组织与协调工作。各相关省级交通主管部门及其

管理机构要根据奥运会及其测试赛的日程安排（测试赛赛程

安排详见附件二，奥运会赛程安排另行下发）及有关要求，

并按照部的统一部署，做好具体的服务与保障工作。 （一）

做好公路交通基础设施的服务保障工作 1. 开辟“奥运快速通

道”。在奥运会及其测试赛期间可能经过的公路收费站点，

要结合现有“绿色通道”以及军警等专用收费道口，设立“

奥运快速通道”，并在明显位置悬挂统一的标志。“奥运快

速通道”统一标志的式样由北京市交通委根据奥组委的要求

印制，并分送各相关省份。持有奥运特别通行证的车辆可直

接通过“奥运快速通道”优先通行。对于有警车开道的奥运

专用车辆，“奥运快速通道”沿线的各收费站要采取先计次

放行、后集中结算的方式，确保其通过公路收费站时实现行

驶途中不停车的目标；对于其他奥运车辆，也应采用预交、

包交通行费或电子不停车收费等方式，减少其在收费道口的

滞留时间，提高通行效率。 “奥运快速通道”网络应包括以

下几条主要高速公路：北京至沈阳高速公路北京至秦皇岛段

、秦皇岛至沈阳段；京津塘高速公路及其第二通道；天津至

唐山高速公路；天津至蓟县高速公路；北京首都机场高速公

路；京石高速公路北京段与河北段；青岛市机场高速公路；

上海市通往虹桥机场和浦东机场高速公路；沈阳市机场高速

公路。 2. 加强公路养护管理，确保公路完好畅通。对于奥运

会涉及到的公路，各有关省、自治区、直辖市交通主管部门

要组织开展一次全面的路况检查，督促有关单位加大养护资

金投入，实施必要的养护工程，确保公路处于良好的技术状

况。特别是要在公路和桥梁人行道、服务区、汽车站场等地

，增加必要的无障碍设施。公路养护管理单位应及时按照要

求加强公路养护和管理，根据奥运会的赛程安排，尽早合理

安排施工工期，从2008年5月起，至奥运会结束后的15日内，

涉赛的所有公路不得安排公路养护工程施工作业。 3. 加强公

路巡查，及时疏导交通。在奥运会及其测试赛期间，各有关

省份的交通主管部门和公路管理机构要主动与当地公安机关

交通管理部门联系，加大公路巡查力度和频度。对于公路在

运行过程中出现的影响交通安全的障碍物，公路管理机构、

收费公路经营管理单位要会同公安交通管理部门，按照职责

分工，及时进行清理，确保车辆正常通行；一旦出现公路交

通堵塞等情况，要及时报告，并通过电子可变情报板等各种

方式，提前告知过往车辆和行人。同时，要积极配合交警疏

导交通，保证奥运车辆优先通行；对于因不可预见的因素、

导致公路交通被迫中断的情形，要及时启动公路交通应急预

案，组织车辆绕行，及时组织抢通，尽最大努力减少车辆在

公路上的滞留时间。 4、完善公路标志标牌体系，及时提供

良好的出行服务信息。对于奥运会涉及到的公路，各省、自

治区、直辖市交通主管部门要按照国际标准，增补和完善公

路沿线的标志及指路标志牌等公路交通指引标识体系，特别

是要补充相应的英语信息。各地的奥运交通指引标识体系具

体方案可参照北京市确定的标准制定。与此同时，在奥运会

及其测试赛期间，部公路出行网站以及各有关省市的出行信

息系统，均应围绕奥运这一中心目标，及时更新相关的交通

出行服务信息，丰富信息内容，提供准确及时的出行服务，

各省份应及时向部出行服务网站提供有关公路路况特别是公

路阻断等出行信息，以便部集中向社会发布。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com